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Abstrakt:

Tato práce se ve své teoretické části zaměřuje na popis funkce tuků, především pak

cholesterolu, v lidském těle. Přibližuje jednotlivé formy dyslipidemií, které

významnou měrou ovlivňují riziko vzniku kardiovaskulárních onemocnění. Jsou zde

představeny jak možnosti farmakologické léčby, tak především režimová opatření,

která by měla každou úspěšnou léčbu dyslipidemií provázet. Důraz je kladen na

dietní opatření, která mohou významným dílem ovlivnit příjem tuků každého

člověka. Nízkocholesterolová dieta jako taková již dnes není doporučována, a to

z toho důvodu, že samotné omezení cholesterolu nevede k hypocholesterolemii.

Pacienti s dyslipidemií musí dodržovat dietu s omezením tuků, a právě účinek této

diety na hodnoty lipidogramu je předmětem této práce.

V krátkosti se dotkneme i tématu aterosklerózy, jakožto důsledku zvýšené hladiny

krevních tuků.

Praktická část je pak věnována výzkumu, který proběhl na kontrolní skupině

pacientů v Centru preventivní kardiologie 3. Interní kliniky VFN a 1. LF UK. Díky

jejich sledování před a po nasazení režimových opatření včetně diety jsme schopni

v závěru této práce posoudit, zda má dieta s omezením tuků prokazatelný vliv na

parametry lipidogramu pacienta.

Klíčová slova:

Cholesterol – lipidogram – HDL – LDL – dieta – hypercholestrolemie –

dyslipidemie – dieta s omezením tuků – lipoproteiny – výživa – kardiovaskulární

onemocnění – ateroskleróza

Abstract:

This thesis focuses in its theoretical part onto description of human lipid functions,

and on cholesterol mainly. It zooms on different types of dyslipidemia, which as a

significant factor influence the risk of cardiovascular disease. There are introduced

possibilities of pharmacology treatment, as well as regime changes, which should

go along with every attempt of successful therapy of dyslipidemia. The emphasis

is on diet, which can in high level influence the amount of fat intake. Low-

cholesterol diet by itself is no longer recommended as it was proved that limitation

of cholesterol only does not lead to hypocholesterolemia. Patients with

dyslipidemia have to follow diet with reduced fat intake; the impact of this diet on

lipid parameters is subject of this thesis. Shortly we also touch the topic of

atherosclerosis as a consequence of increased levels of blood lipids.

Practical part is devoted to research that took place with control group of patients

in Center of preventive cardiology of 3rd Medical Clinic of General University

Hospital and 1st Faculty of Medicine of Charles University. Thanks to patients’

observation before and after regime changes including diet we are able to evaluate

by the end of this thesis whether diet with reduced fat intake has demonstrable

effect on patient’s lipid parameters.
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Úvod

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou v dnešní době zdaleka nejčastější

příčinou úmrtí, a proto je zcela logické, že naše společnost se snaží blíže seznámit

a pochopit, co vede k jejich rozvoji. Přitom je jasné, že se nejedná o jeden

konkrétní důvod, ale mnohdy jde o kombinaci několika faktorů, jejichž

přítomností se riziko manifestace KVO zvyšuje – mluvíme o tzv. metabolickém

syndromu.

Dlouhodobě zvýšená hladina krevních tuků, jako jeden z faktorů

metabolického syndromu, zákonitě vede k jejich ukládání do lumina cév a je tak

prvním krokem k rozvoji aterosklerózy. Zúžení cév může být mnohdy první

předzvěstí budoucích onemocnění, jako je infarkt myokardu či cévní mozkové

příhody. Tato mohou mít samozřejmě fatální dopad na postiženého. Chceme-li

sami pro sebe riziko KVO snížit, je třeba věnovat prevenci patřičnou pozornost a

příliš s ní neotálet. I z tohoto důvodu jsem si zvolila pro svou bakalářskou práci

právě téma zvýšené hladiny cholesterolu, které chápu jako investici do svého

zdraví a zároveň je již v tuto chvíli aktuální pro některé členy mé rodiny.

Abychom lépe pochopili pojem dyslipidemie, je potřeba se nejprve

seznámit s krevními lipidy a jejich funkcí. Část této práce je věnována

podrobnějšímu popisu dyslipidemií a především možnostem léčby. Ty dnes

zahrnují jak cestu farmakologickou, tak režimová opatření. O tom, zda mají

režimová opatření ve formě fyzické aktivity, racionálního stravování a nekuřáctví

svá opodstatnění, není pochyb. Jejich pozitivní vliv na zdraví člověka byl již

mnohokrát prokázán.

Dnes již víme, že samotné omezení cholesterolu ze stravy nevede k

hypocholesterolemii, a tak bylo od nízkocholesterolové diety upuštěno.

Pacientům s dyslipidemií je doporučována dieta s omezením tuku. Otázkou je v

jakém měřítku a zda vůbec může ovlivnit tato dieta hodnoty lipidogramu

pacienta.

Podrobnější vhled na problematiku vysokého cholesterolu a především

odpověď na výše položenou otázku by nám v samotném závěru měla poskytnout

právě tato práce.
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Teoretická část

1. Lipidy v lidském těle

Lipidy tvoří různorodou skupinu přírodních látek, pro které je společný

obsah vyšších mastných kyselin a alkoholů a také nerozpustnost ve vodě. Lipidy

mají v lidském organismu důležitou úlohu ve stavbě buněk a metabolismu. Mezi

jejich hlavní funkce můžeme zařadit: funkce živiny, tvorba tukových zásob, tvorba

membrán a podpůrných tkání. Lipidy jsou také výchozí látkou pro syntézu např.

prostaglandinů, prostacyklinů, thromboxanů a leukotienů. Mají i svůj fyzikální

význam ve formě mechanické ochrany a elektrické izolace nervové tkáně.

(Ledvina, 2009)

1.1 Plazmatické lipidy

V krevní plazmě člověka můžeme najít tyto lipidy: cholesterol, triglyceridy,

fosfolipidy a mastné kyseliny. Tyto jsou nerozpustné ve vodě, tedy i v prostředí

krve je nalezneme v nerozpuštěné formě. Naopak rozpustné jsou v organických

rozpouštědlech. Pro krevní transport tuků je nutné, aby tyto byly navázané na

bílkoviny, čímž vzniká specifická částice, tzv. lipoprotein. Apolipoprotein je poté

název bílkovinné složky v rámci lipoproteinu. (Češka, 2012)

1.1.1 Cholesterol

Cholesterol je sterol, který je tvořený čtyřmi benzenovými jádry a

hydroxylovou skupinou.

Obr. 1.1: Chemické schéma molekuly cholesterolu (zdroj: www.mojechemie.cz)

V lidském těle jej najdeme buď volný anebo v podobě esterů cholesterolu s

mastnými kyselinami. V samotné plazmě pak jsou převážně estery cholesterolu s

kyselinou linolovou a linolenovou. Jednou z cest cholesterolu do lidského těla je

potrava člověka a v ní příjem tuků, cholesterol se pak vstřebává ze zažívacího

traktu. Dále může být cholesterol také syntetizován z acetyl CoA v rámci

buněčných procesů. Většina cholesterolu je syntetizována v játrech a distální části
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tenkého střeva. (Češka, 2012) Cholesterol je rovněž prekursorem veškerých

steroidů v těle, ať už se jedná o pohlavní hormony, vitamín D, kortikosteroidy. V

tkáních obecně je snaha o udržení rovnováhy mezi faktory, kterými se cholesterol

získává, a faktory, prostřednictvím kterých je odbouráván. Hladina buněčného

cholesterolu aktivuje nebo deaktivuje LDL receptor dle potřeby. Nevyužitý

cholesterol játra vyloučí žlučí, a to v podobě cholesterolu nebo žlučových solí.

Tyto se pak z větší části resorbují do portálního krevního oběhu a touto cestou se

znovu dostávají do jater. (Murray, 2001)

1.1.2 Triglyceridy

Triglyceridy (triacylglyceroly) jsou estery alkoholu glycerolu a mastných

kyselin. V přírodních tucích se jedná většinou o smíšené acylglyceroly, kdy na

esterových pozicích bývají navázány různé mastné kyseliny. (Murray, 2001)

Triglyceridy jsou rovněž jako cholesterol endogenní, syntetizované především v

játrech, a exogenní, tedy přijímané potravou. Organismus je využívá především

jako zdroj energie. (Češka, 2012)

1.1.3 Fosfolipidy

Fosfolipidy jsou estery glycerolu s kyselinou fosforečnou. Mezi

nejvýznamnější zástupce patři fosfatidylcholin, také známý jako lecitin. (Češka,

2012) Tento lze nalézt v buněčných membránách, kde obsahuje významnou část

tělových zásob cholinu, který je důležitý pro přenos nervového vzruchu. (Murray,


[…]

doma připravené koláče a sušenky z vloček a celozrnné mouky
V omezeném množství: příležitostně koláče a sušenky vyráběné z čistě rostlinných
margarínů a olejů, puding, zmrzlina, bonbóny
Nevhodné: koláče, dorty, čokoláda, smetanová zmrzlina, žloutkové krémy

Polévky
Vhodné: zeleninové vývary
V omezeném množství: vývarové polévky
Nevhodné: smetanové a krémové polévky, polévky ze sáčku

Nápoje
Vhodné: čaj, voda, nepřislazované ovocné džusy a šťávy, nízkokalorické nápoje (light)
V omezeném množství: víno, vinný střik, nápoje ze sladu (pivo), káva
Nevhodné: koktejly a nápoje z plnotučného mléka a smetany, sladké limonády, destiláty

Ostatní
Vhodné: bylinky, koření všeho druhu bez příměsí soli (i glutamátu sodného)
V omezeném množství: nízkotučné a jogurtové dresinky
Nevhodné: tatarská omáčka, majonézy, smetanové dresinky, hamburgery, langoše, párek

v rohlíku, bramborák, apod.

(Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky, 2006)

Příloha 1.3: Dotazník

DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI: Vliv nízkocholesterolové diety na parametry
lipidogramu u pacientů s hypercholesterolemií

Tato práce se věnuje jednak základnímu vysvětlení úlohy cholesterolu a jeho negativního
vlivu na lidský organismus a především pak zpracovává problematiku vlivu diety
s omezením tuků na parametry lipidogramu u pacientů, jimž byla
diagnostikována hypercholesterolemie. První část práce je na základě odborných zdrojů
teoretickým přiblížením daného tématu. V druhé části práce se poté věnuji zpracování dat,
která byla získána zcela dobrovolně v rámci vyplnění následujícího anonymního dotazníku
a na základě dlouhodobého pozorování vybraného vzorku pacientů. Tato data by měla
potvrdit či vyvrátit hypotézu ohledně vlivu diety v závěru této práce.

□ Muž □ Žena

Věk: □ do 29
□ 30 – 39
□ 40 – 49
□ 50 – 59
□ 60 – 69
□ nad 70

Váha: ….............. Výška: ….................

Jak dlouho se již léčíte s vysokou hladinou cholesterolu?
□ Léčím se 0-1 rok
□ Léčím se 1-2 roky
□ Léčím se 2-5 let
□ Léčím se 5-10 let
□ Léčím se více jak 10 let

Jak dlouho docházíte do Centra preventivní kardiologie: …...................... Další
kontrola:.................

Máte pocit, že jste dostatečně informován/a, jaké jsou správné zásady diety s omezením
tuků?
□ Ano
□ Ne
□ Nějaké informace mám, ale trochu v nich tápu

Dokážete vyjmenovat 5 potravin, kterým byste se měl/a určitě v rámci diety s omezením
tuků vyhýbat:

Vyjmenujte naopak 5 potravin, které by měly být pravidelnou součástí Vašeho jídelníčku:

Co se týče tuků, jaké upřednostňujete k běžné spotřebě i přípravě pokrmů:
□ Rostlinné (slunečnicový, řepkový, olivový olej, roztíratelné margaríny typu Rama,
Flora..)
□ Živočišné (máslo, sádlo, lůj)

Můžete u následujících mas a masných výrobků uvést kolikrát do týdne je konzumujete:
□ Hovězí ….............
□ Vepřové tučné …............. □ Vepřové libové
…...........
□ Zvěřina ….............
□ Drůbež vyjma kachny a husy …...............
□ Kachna a husa …...............
□ Ryby …...............
□ Uzeniny …..............
(jaké?...........................................)

Uveďte, jakými dalšími onemocněními trpíte (můžete zvolit i více možností):
□ Zvýšený krevní tlak
□ Diabetes mellitus (jaký typ?........)
□ Ischemická choroba srdeční (prodělaný infarkt myokardu?..............)
□ Ischemická choroba dolních končetin
□ Ateroskleróza (zúžení cév)
□ Cévní mozková příhoda

Mělo dodržování diety vliv také na Vaší váhu?
□ Váha se mi snížila
□ Váha se zvýšila
□ Beze změny

Kolikrát týdně provozujete fyzickou aktivitu? …..............................

Máte pocit, že se Vám daří dietu s omezením tuků dodržovat?
□ Ano
□ Ne striktně, občas zhřeším
□ Ne

Pokud ne, jaké jsou toho hlavní důvody (např. obliba zakázaných potravin, nedostupnost
doporučených potravin, vyšší cena doporučených potravin...):

Pokud porovnáte celkový zdravotní stav na začátku diety a nyní:
□ Cítím se výrazně lépe, dieta příznivě ovlivnila i další zdravotní problémy
□ Cítím se o trochu lépe
□ Nepociťuji žádnou změnu
□ Cítím se hůř

V porovnání s Vašimi vrstevníky, cítíte se:
□ Zdravější, aktivnější
□ Co se týče zdraví a aktivity plus/mínus na stejné úrovni
□ Méně zdravý, méně aktivní
DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ

Příloha 1.4: Souhlasné stanovisko Etické komise VFN

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto

práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že

bude tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 29. dubna 2016
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Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.
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