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POSUDEK

Volba tématu

Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Rozsah teoretického úvodu dokládá pozornost, kterou autorka věnovala přípravě.

Rozsah a hloubka dotazníkového průzkumu odpovídá časovému prostoru a kapacitě, kterou mohla

autorka přípravě a zpracování výsledků věnovat.

Aktuálnost tématu:

Téma je aktuální a pro klinickou praxi významné.

Výběr tématu a jeho obtížnost:

Téma je přiměřeně obtížné a vhodné ke studijnímu zaměření autorky.

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah):

Struktura práce je promyšlená, členění logické.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce:

Abstrakt vystihuje dostatečně zaměření diplomové práce, nástin vlastní dotazníkové studie i souhrnné

pojednání o výsledcích.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:

Referencí je dostatek, jsou přiměřené. Citace jsou pečlivě zdokumentovány.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů:

Odkazy jsou správně citovány. Úplnost nemohu bezezbytku posoudit – nemám přístup k software pro

kontrolu originality textů.

Přesnost formulování myšlenek, práce s odborným jazykem:

Z teoretické části je patrné, že autorka nastudovala přiměřené množství odborného textu a uvedené

problematice rozumí. Myšlenky jsou formulovány stručně, jasně a výstižně. Pozitivně hodnotím, že

přestože je téma práce zaměřeno primárně na dietní opatření pacientů s dyslipidémií, autorka si je

vědoma komplexnosti problematiky ovlivnění KV rizika a zmiňuje také význam fyzické aktivity a nutnosti

opakovaně upozorňovat a edukovat pacienty o škodlivých účincích kouření na proces aterosklérózy.

Drobné výhrady mám pouze ke kapitole „Farmakoterapie DLP“, kde autorka zcela vynechala

v současnosti jeden z nejvíce předepisovaných statinů – rosuvastatin, naopak ve výčtu uvádí

cerivastatin, který není na českém trhu dostupný.

Úroveň jazykového zpracování:

Text je rozsáhlý a je jistě výsledkem mnoha hodin práce.

Náročnost tématu na teoretické znalosti:

Autorka prokázala dobrou znalost problematiky, kterou shrnula v teoretické části.

Praktická část

Formulace výzkumné otázky, cílů práce:

Autorka jasně formulovala cíle práce. Domnívám se, že cíle práce byly přiměřeně náročné.

Užité metody výzkumného šetření:

Použité metody byly přiměřené tématu a rozsahu práce.

Vhodnost metody řešení vzhledem k tématu práce:

Použitá metodika byla zvolena správně.

Charakteristika zkoumaného souboru:

Původní zkoumaný soubor byl pro účely práce dostatečně velký.

Z uvedených průměrných hodnot antropometrických měření a krevních lipidů lze usuzovat, že se jednalo

primárně o skupinu pacientů s nadváhou a obezitou 1. stupně, tedy primárně zřejmě pacientů se

smíšenou dyslipidémií. Nicméně uvítala bych, kdyby byla skupina pacientů, z pohledu typu poruchy

lipidového metabolismu, lépe popsána (efekt dietních opatření lze očekávat rozdílný u pacientů

s izolovanou hypercholesterolémií a pacientů se smíšenou dyslipidémií a obezitou).

Domnívám se, že jedním z kritérií hodnocení efektu dietní reedukace je i skutečnost, že případná

farmakologická léčba zůstala po dobu sledování beze změny, tento údaj v práci chybí.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce:

Přiměřené možnostem studenta bakalářského programu.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Dosažené výsledky jsou prezentovány konzistentně.

Úroveň diskuse:

Přimeřená typu práce.

Splnění cílů:

Autorka splnila vytyčené cíle.

Formulace závěru:

Závěry formulovala správně.

Význam práce pro teorii/praxi, doporučení pro praxi:

Domnívám se, že výsledky práce přinesly autorce i čtenářům této práce několik zajímavých námětů na

zlepšení samotné edukace pacientů.

Přílohy

Kvalita příloh:

Dotazník v přiměřené kvalitě.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materál:

Grafická dokumentace zahrnuje několik koláčových a sloupcových grafů a tabulek v přiměřené kvalitě

provedení.

Formální zpracování práce:

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečnch prací (Opatření

děkana č. 10/2000):

Odpovídá..

Stylistická úroveň práce:

Celkově je stylistická úroveň přiměřená.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.):

Psaný text je velmi přehledný, stejně tak tabulky a grafy.

Celkové hodnocení práce (6-10 vět)

Autorka velmi hezky zpracovala důležitou problematiku vlivu diety na parametry lipidogramu

u pacientu s dyslipidémií. Dopad diety na lipidogram se sice nedá srovnávat s efektem hypolipidemické

farmakoterapie, nicméně jak pacienti, tak bohužel i lékaři často zapomínají, že dietní a obecně režimová

intervence byla měla být alfou omegou léčby všech pacientů s dyslipidémií.

Velmi pozitivně hodnotím již teoretickou část práce, ze které je patrné, že autorka problematice

rozumí, jednotlivá fakta formulovala stručně a výstižně.

Pozitivně hodnotím i praktickou část práce, i když zde mám několik výhrad k vymezení skupiny

pacientů, resp. typu jejich poruchy lipidového metabolismu či způsobu léčby (statin, fibrát, kombinační

léčba) Domnívám se, že výsledky práce jsou zajímavým studijním materiálem pro budoucí práci nutriční

terapeutky na počátku jejího profesního života.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm : velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

• Jak rychle byste doporučila pacientovi s obezitou 1.stupně redukovat hmotnost (kolik kg, popř. %

hmotnosti za týden, měsíc, 3 měsíce…)

• Téměř 1/10 pacientů odpovědělo, že není stran dietních opatření dobře informována (není vůbec,

nebo neumí dostupné informace vhodně vyhodnotit). V diskuzi velmi správně uvádíte, že na tomto

faktu se mj. podílí obrovské množství rozporuplných informací v médiích. Domníváte se, že lepší

cestou pro reedukaci pacientů jsou písemné materiály v ambulancích a nebo pravidelné pohovory

s pacienty a proč?
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